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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обучение иноязычному общению

младших школьников – одна из наиболее востребованных областей

современного иноязычного образования, направленная на всестороннее

развитие личности учащихся средствами иностранного языка. Один из

возможных путей достижения указанной цели – обучение младших

школьников иноязычному общению на основе интеграции таких предметов,

как «Иностранный язык» и «Физическая культура».

В современной теории и методике обучения иностранным языкам и

воспитания личности младшего школьника подчеркивается целесообразность

применения интегративного подхода, который содержит в себе огромный

образовательный потенциал. Интеграция иностранного языка и физической

культуры способствует развитию у учащихся младшего школьного возраста

коммуникативных иноязычных умений, основных психических функций,

лингвистических и физических способностей; расширению общего и

социокультурного кругозора обучающихся, а также формированию у них

представлений о здоровом образе жизни и спортивно-оздоровительной

деятельности.

Главное преимущество интеграции в иноязычном образовании

младших школьников – создание предпосылок для формирования личности

ребенка с широким глобальным мышлением, способного активно

действовать в различных сферах деятельности при решении образовательных

задач разной направленности. Интеграция позволяет повысить качество

усвоения учащимися знаний за счет взаимопроникновения содержания

различных предметов и рассмотрения одного и того же объекта изучения с

позиции разных предметов.

Интеграция предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»

предоставляет широкие возможности для построения процесса иноязычного

общения в соответствии с психологическими особенностями учащихся
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младшего школьного возраста, для которых свойственны высокий уровень

физической активности и низкая степень сформированности процессов

произвольности. Однако современная педагогическая практика

свидетельствует о том, что возможности интеграции предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура» используются недостаточно,

и это не позволяет раскрыть в должной мере и качественно применять их

развивающий, учебный, познавательный и воспитательный потенциал.

На сегодняшний день в теории и практике иноязычного образования

учащихся младшего школьного возраста имеют место противоречия между

социальным заказом на повышение эффективности процесса обучения

иноязычному общению данной категории учащихся и необходимостью

разработки теоретических и технологических аспектов данного процесса на

основе использования возможностей интегративного подхода; между

необходимостью эффективной реализации процесса обучения иноязычному

общению младших школьников с учетом их возрастных психологических

особенностей и отсутствием соответствующей методики,

предусматривающей высокий уровень физической активности детей

указанной возрастной группы. Указанные противоречия свидетельствуют об

актуальности поднятой в исследовании проблемы.

Степень разработанности проблемы. На сегодняшний день

сложилась определенная научная база, позволяющая провести всесторонний

анализ проблемы обучения иноязычному общению учащихся младшего

школьного возраста на основе интеграции таких предметов, как

«Иностранный язык» и «Физическая культура», а также предложить

соответствующие решения. Всестороннему анализу данной проблемы и

решению поставленных задач способствовали:

- исследования, посвященные различным аспектам раннего и

начального иноязычного образования (Н.А. Горлова, В.Н. Карташова, В.П.

Кузовлев, Н.А. Тарасюк и др.);
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- труды, касающиеся закономерностей реализации взаимодействия

субъектов образовательного процесса в ходе обучения иноязычному

общению (И.А. Зимняя, Е.Н, Соловова, И.И. Халеева, А.В. Щепилова и др.);

- работы, отражающие основные положения развивающего обучения,

значимые для системы образования в целом и иноязычного образования в

частности (П.Л. Гальперин, В.В. Давыдов, Л.В. Занков, М.С. Талызина и др.);

- исследования, рассматривающие особенности осуществления

интеграции предмета «Иностранный язык» с другими учебными предметами

(Е.А. Давыдова, А.В. Аникеенко, В.Н. Шацких, А.П. Рябищенкова и др.);

- публикации, описывающие специфику реализации спортивно-

оздоровительной деятельности при работе с младшими школьниками

(В.П. Лукьяненко, Л.П. Матвеев, Ж.К. Холодов и др.).

С учетом вышесказанного была выбрана тема исследования, проблема

которого формулируется следующим образом: «Каковы теоретические и

технологические аспекты процесса обучения иноязычному общению

младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык»

и «Физическая культура»?

Решение данной проблемы составило цель исследования.

Объект исследования – процесс иноязычного образования младших

школьников.

Предмет исследования – методика обучения иноязычному общению

младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык»

и «Физическая культура».

В соответствии с проблемой, объектом, предметом и целью

исследования были поставлены следующие задачи:

1) выявить сущность и специфику обучения иноязычному общению в

условиях интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая

культура» применительно к обучению младших школьников;

2) определить содержание обучения младших школьников

иноязычному общению посредством интеграции предметов «Иностранный
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язык» и «Физическая культура» и определить образовательные возможности

данной интеграции;

3) обосновать, разработать и апробировать в ходе педагогического

эксперимента методическую модель процесса обучения иноязычному

общению младших школьников на основе интеграции предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура»;

4) разработать алгоритм реализации процесса обучения иноязычному

общению младших школьников на основе интеграции предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура», а также соответствующее

учебно-методическое обеспечение, адекватное этапам реализации данного

процесса;

5) определить систему психолого-педагогических условий,

обеспечивающих эффективность реализации процесса обучения

иноязычному общению учащихся младшего школьного возраста на основе

интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура».

Гипотеза исследования: процесс обучения иноязычному общению

младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык»

и «Физическая культура» будет эффективным, если:

- в нем будут сочетаться коммуникативная и спортивно-

оздоровительная деятельность, что предполагает вовлечение обучающихся в

игровые, классические виды спорта, а также в развлекательные спортивно-

оздоровительные игры, в которых средства иноязычного общения

используются для решения коммуникативных и спортивно-оздоровительных

задач;

- содержание обучения будет включать в себя знания о физической

культуре и здоровьесберегающей деятельности, подвижных играх,

национально-культурных особенностях занятий спортом и физической

культурой в России и странах изучаемого языка;

- будет реализована методическая модель, основанная на системе

следующих методических принципов: целостности развивающейся личности,
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индивидуализации, коммуникативности, системности, личностно-ролевого

общения, коллективного взаимодействия, ситуативности;

- обучение будет осуществляться в соответствии с алгоритмом,

включающем в себя следующие этапы: мотивационный; аналитический; этап

актуализации; продуктивный и творческий; на каждом этапе алгоритма будет

применяться методическое обеспечение, способствующее эффективному

осуществлению коммуникативной и спортивно-оздоровительной

деятельности младших школьников;

- соблюдаются следующие психолого-педагогические условия:

создание специальной образовательной среды, предусматривающей

интеграцию предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»,

интеграцию коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности, а

также интеграцию всех аспектов иноязычного образования; обеспечение

проблемности процесса обучения иноязычному общению на основе

интеграции коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности

обучающихся; использование специальной поэтапной системы заданий и

другие.

Методологическая основа исследования: положения современной

науки относительно целостности и универсальности процесса познания

человека; важнейшие философские представления о человеке как субъекте

деятельности и общения; о коммуникативных процессах в современном мире

и функциях образования в ходе их реализации; психолого-педагогические

положения, обеспечивающие эффективность процесса обучения

иноязычному общению младших школьников на основе интеграции их

коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности.

В качестве специальной методологии были избраны исследования,

представляющие: интегративный подход (В.П. Кузовлев, А.П. Рябищенкова,

В.Н. Шацких); компетентностный подход (Н.И. Алмазова, И.А. Зимняя,

И.И. Халеева); коммуникативно-когнитивный подход (А.В. Щепилова);

проблемно-деятельностный подход (Ю.А. Ефимова, М.И. Махмутов).
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Теоретическую основу исследования составили:

- труды, раскрывающие содержание иноязычного образования

(И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Г.А. Китайгородская, А.А. Леонтьев, Г.В. Рогова,

П.В. Сысоев, А.В. Щепилова);

- основные положения теории личности, деятельности и общения, в

частности идеи об освоении деятельности (Л.С. Выготский, В.В. Давыдов), ее

субъекте (Б.Г. Ананьев, С.Л. Рубинштейн), индивидуальности и ее развитии

(Б.Ф. Ломов, А.В. Мудрик);

- работы, посвященные специфике реализации иноязычного

образования младших школьников (М.З. Биболетова, И.Н. Верещагина,

Н.А. Горлова, В.Н. Карташова, Н.А. Тарасюк, В.Н. Шацких и др.);

- исследования, рассматривающие интегративные тенденции в

современном педагогическом образовании (А.В. Аникеенко, Г.М. Добров,

Е.А. Давыдова, Е.И. Пассов и др.);

- работы, отражающие особенности реализации спортивно-

оздоровительной деятельности в процессе физического воспитания младших

школьников (В.П. Лукьяненко, Л.П. Матвеев, Ж.К. Холодов и др.).

Методы исследования: анализ научной и методической литературы по

проблеме исследования; наблюдение; проведение бесед с педагогами,

младшими школьниками и их родителями; изучение и обобщение передового

педагогического опыта; исследование продуктов творческой

коммуникативной деятельности учащихся; педагогический эксперимент;

методы количественной и качественной обработки результатов

исследования.

Опытно-экспериментальной базой исследования выступили:

МБОУ «Гимназия №4» и МБОУ «Гимназия № 25» г. Курска.

Исследование проводилось в три этапа:

I. 2014–2015 гг. – ознакомление с психолого-педагогической,

лингвистической и философской литературой по избранной проблеме;

разработка общей концепции исследования, определение его проблемного
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поля, основной идеи и направленности исследования, выбор ориентиров в

разработке его теоретической и методологической базы.

II. 2015–2016 гг. – расширение рамок исследования; обоснование

методики обучения иноязычному общению учащихся младшего школьного

возраста на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и

«Физическая культура»; разработка учебно-методического обеспечения

указанного процесса на основе интеграции этих предметов; апробация в ходе

педагогического эксперимента предлагаемого учебно-методического

обеспечения и проверка эффективности выделенных психолого-

педагогических условий.

III. 2017 г. – обобщение, систематизация полученных результатов

опытно-экспериментальной работы, формулирование выводов; оформление

теоретических и практических результатов исследования.

Наиболее существенные результаты, полученные лично

диссертантом, их научная новизна заключаются в следующем:

- в конкретизации сущности и специфики обучения иноязычному

общению на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и

«Физическая культура» применительно к обучению младших школьников,

которое рассматривается как целенаправленный комплексный процесс

обучения, развития, познания и воспитания личности ребенка средствами

иностранного языка и физической культуры; данный процесс

предусматривает интеграцию иноязычной коммуникативной и спортивно-

оздоровительной деятельности и предполагает использование средств

иноязычного общения для решения коммуникативных и спортивно-

оздоровительных задач;

- в определении содержания обучения иноязычному общению младших

школьников, включающего в себя знания о физической культуре и

здоровьесберегающей деятельности, подвижных играх, национально-

культурных особенностях занятий спортом и физической культурой в России
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и странах изучаемого языка в специально организованной образовательной

среде;

- в создании научно обоснованной и экспериментально проверенной

методической модели обучения иноязычному общению младших

школьников, базирующейся на интеграции содержания предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура», на интеграции таких видов

деятельности, как учение, игра, общение, а также на интеграции приемов и

средств обучения, характерных для указанных предметов;

- в разработке алгоритма обучения, обеспечивающего эффективную

интеграцию коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности, и

системы соответствующих заданий;

- в выявлении и обосновании психолого-педагогических условий,

обеспечивающих эффективность реализации процесса обучения

иноязычному общению учащихся младшего школьного возраста на основе

интеграции указанных предметов.

Теоретическая значимость исследования состоит в следующем:

- в разработке основных теоретических положений, обеспечивающих

эффективность процесса обучения иноязычному общению младших

школьников на основе интеграции таких учебных предметов, как

«Иностранный язык» и «Физическая культура», в соответствии которыми

спортивно-оздоровительная деятельность является основой для организации

коммуникативной деятельности обучающихся на иностранном языке;

- в определении направленности процесса обучения иноязычному

общению учащихся младшего школьного возраста, предусматривающей

интеграцию коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности

посредством вовлечения обучающихся в игровые, классические виды спорта,

а также в развлекательные спортивно-оздоровительные игры, в которых

средства иноязычного общения используются для решения

коммуникативных и спортивно-оздоровительных задач;
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- в разработке критериев и показателей оценки эффективности

обучения иноязычному общению младших школьников на основе

интеграции указанных предметов: 1) когнитивный критерий (показатели:

знания об особенностях использования иноязычных лингвистических средств

и стратегий общения при выражении коммуникативного намерения в

спортивно-оздоровительной деятельности; знания об особенностях

спортивно-оздоровительной деятельности в странах изучаемого языка); 2)

операционно-деятельностный критерий (показатели: умение анализировать

проблемные игровые ситуации и адекватно применять лингвистические

средства для их решения; умение анализировать проблемные ситуации и

адекватно применять коммуникативные стратегии для их решения в

спортивно-оздоровительной сфере); 3) мотивационно-ценностный критерий

(показатели: мотивация к осуществлению общения на иностранном языке в

спортивно-оздоровительной деятельности; наличие ценностных ориентаций,

актуализирующих значимость иностранного языка и физической культуры в

жизни ребенка).

Практическая значимость исследования состоит в том, что:

- разработано учебно-методическое обеспечение для реализации

процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе

интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»;

- разработан цикл занятий, направленный на эффективную реализацию

процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе

интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура» и

апробированный в МБОУ «Гимназия №4», МБОУ «Гимназия № 25» г.

Курска;

- подготовлены рекомендации для студентов и учителей иностранного

языка по организации процесса обучения иноязычному общению младших

школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и

«Физическая культура».
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Личный вклад соискателя состоит в теоретической разработке

основных идей и положений исследуемой проблемы и непосредственном

осуществлении опытно-экспериментальной и аналитической работы.

Достоверность и обоснованность научных результатов обеспечивается


[…]


при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего образования.
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Данная программа направлена на решение следующих задач: развитие

коммуникативных иноязычных умений у младших школьников; развитие

основных психических функций, лингвистических способностей, физических

способностей младших школьников; развитие общего и социокультурного

кругозора младшего школьника, а также овладение младшими школьниками

представлениями о здоровом образе жизни; воспитание гражданственности,

патриотизма, самодисциплины и ответственности в условиях взаимодействия

различных языков и культур; формирование правильного ценностного

отношения к межкультурной коммуникации и спортивно-оздоровительной

деятельности.

В процессе освоения данной программы обучающиеся получают

следующие знания:

- общение на иностранном языке (устно / письменно) с зарубежными

сверстниками в процессе коммуникативной и спортивно-оздоровительной

деятельности;

- расширение лингвистического кругозора и кругозора в области

физической культуры и здорового образа жизни, необходимого для решения

задач на иностранном языке в сфере коммуникативной и спортивно-

оздоровительной деятельности;

- знакомство художественной литературой, отражающей ценности

культуры иноязычного общения и ценности физического воспитания в

странах изучаемого языка;

- значение физической культуры и ее позитивное влияние на здоровье

человека в странах изучаемого языка и в России;

- знания об организации здоровьесберегающей деятельности в странах

изучаемого языка и в России).

В соответствии с предлагаемой интегративной программой, ее

содержание должно включать в себя следующую тематику:
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Первая встреча. Со сверстниками, тренером, героями художественной

литературой, известными личностями в области физической культуры и

спорта;

Дом. Мой день (распорядок дня, занятия в спортивных секциях,

домашние обязанности, подвижные игры на свежем воздухе). Покупки в

магазине: спортивная одежда, обувь, спортивный инвентарь, спортивное

питание. Спортивные праздники в школе и в жизни моей семьи;

Хобби. Мои увлечения, спортивные игры и развлечения. Мои кумиры

в жизни и в спорте. Выходной день (в парке, на стадионе, в бассейне, на

спортивной площадке, на катке);

Дружба. Друзья, их увлечения и хобби. Совместные занятия. Письмо

зарубежному другу;

Окружающий мир. Моя комната (квартира, дом) / мой спортивный

уголок: выбор здорового питания и формирования полезных привычек.

Спортивные игры на природе. Мои питомцы и их необыкновенные

«спортивные качества». Любимое время года для занятия спортом. Выбор

одежды для занятия спортом в различные времена года;

Страны. Достижения в культуре и спорте. Олимпийские игры: Лондон

2012, Сочи 2014, Рио 2016. Герои художественной литературы, известные

спортивные личности и их достижения.

История развития физической культуры. Первые соревнования

(Олимпийские игры и их значение в установлении дружественных

контактов). Особенности физической культуры разных народов (Теннисный

турнир Wimbledon в Англии, Баскетбольные традиции в американских

школах);

Физическая подготовка. Спортивные школы разных стран, ее

значение физической подготовки для развития личности будущего спортсмена;

Режим дня и здоровый образ жизни. в учебное время и во время

каникул; проведение оздоровительных занятий в режиме дня в России и за

рубежом;
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Подвижные спортивные игры и развлечения. Организация и

проведение подвижных игр (футбол, волейбол, баскетбол, подвижные игры

разных народов), их роль в укреплении здоровья и развития основных

физических качеств (ловкость, сила, координация, выносливость);

Виды спорта в России и странах изучаемого языка. Занятия спортом

в Древней Греции и Древнем Риме. Современные виды спорта (гимнастика,

легкая атлетика, лыжные гонки, плавание и др.) Экстремальные виды спорта

и способы предупреждения травматизма. Основы безопасности

жизнедеятельности в спорте;

Данная программа предусматривает развитие следующих

коммуникативных умений по видам речевой деятельности:

Говорение:

1. Диалог (бытовой, учебно­трудовой, межкультурный,

диалог­расспрос, диалог-побуждение к действию).

2. Монолог (уметь описывать, рассказывать, давать характеристику).

Аудирование:

Понимать на слух и в аудиозаписи (учителя, сверстников, маленькие

тексты, реагировать на услышанное).

Чтение:

Читать вслух / про себя и понимать (маленькие тексты, новые слова,

находить в тексте необходимую информацию).

Письмо:

Уметь выписывать из текста необходимые слова, словосочетания и

предложения, писать по образцу.

Направления реализации программы:

Создание комфортной коммуникативной и здоровьесберегающей

среды через осуществление взаимодействия с субъектами образовательного

процесса (учителями иностранного языка, учителями физкультуры,

педагогами детских оздоровительных секций, родителями, психологами).
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Использование возможностей УМК по иностранному языку и

физической культуре в образовательном процессе. В качестве основных

УМК по иностранному языку и физической культуре могут быть

использованы:

УМК по иностранному языку

- Афанасьева, О.В., Михеева И.В. Английский язык. 2–4 классы. М.:

Дрофа, 2016.

- Баранова, К.М., Дули, Д., Копылова В.В. и др. Звёздный английский

(Starlight): учебно-методический комплект для общеобразовательных

учреждений и школ с углублённым изучением английского языка: 2–4

классы. М.: Просвещение, 2016.

- Биболетова, М.З., Денисенко, О.А., Трубанева, Н.Н. Enjoy English.

Английский с удовольствием. 2–4 классы: Программа курса английского

языка. М.: Титул, 2012.

- Быкова, Н.И., Дули, Д., Поспелова М.Д. и др. Английский в фокусе

(Spotlight): учебно-методический комплект для общеобразовательных

учреждений и школ с углублённым изучением английского языка: 2–4

классы. М.: Просвещение, 2016.

- Вербицкая, М.В., Эббс, Б., Уорелл Э. Английский язык (Forward). Линия

УМК под ред. Вербицкой М.В.: 2–4 классы. М.: Изд. центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2016.

- Верещагина, И.Н., Бондаренко, К.А., Максименко, Н.И. Английский

язык. Рабочие программы. Предметная линия учебников И.Н. Верещагиной:

2–4 классы. М.: Просвещение, 2010.

- Комарова, Ю.А., Ларионова, И.В., Перретт, Ж. Английский язык: 2–4

классы. М.: Русское слово, 2016.

- Кузовлев, В.П., Перегудова, Э.Ш, Пастухова, С.А., Стрельникова,

О.В. Английский язык. Рабочие программы. Предметная линия учебников

В.П. Кузовлева: 2–4 классы. М.: Просвещение, 2011.
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- Тер-Минасова, С.Г., Узунова, Л.М., Обукаускайте, Д.С. и др.

Английский язык. 2–4 классы. М.: Издательство "Академкнига / Учебник",

2016.

УМК по физической культуре

- Барышников, В.Я., Белоусов, А.И. Физическая культура. 2–4 классы /

Под ред. Виленского М.Я. М.: Русское слово, 2016.

- Винер, И.А., Горбулина, Н.М., Цыганкова, О.Д. Физическая культура.

Гимнастика: 2–4 классы / Под ред. Винер И.А. М.: Просвещение, 2011.

- Лисицкая, Т.С., Новикова, Л.А. Физическая культура: 2–4 классы. М.:

Изд-во «Астрель», 2011.

- Лях, В.И. Физическая культура: 2–4 классы. М.: Просвещение, 2011.

- Матвеев, А.П. Физическая культура: 2–4 классы. М.: Просвещение,

2014.

- Петрова, Т.В., Копылов, Ю.А., Полянская, Н.В. и др. Физическая

культура. Линия УМК 2-4 классы. М.: Изд.й центр «ВЕНТАНА-ГРАФ»,

2016.

- Погадаев, Г.И. Физическая культура. Линия УМК 2–4 классы. М.:

Дрофа, 2016.

В процессе изучения тем УМК у обучающихся формируется

воспитание ценностного отношения к своему здоровью, здоровью своей

семьи и окружающих людей, развивается интерес к прогулкам на природе

(Have you ever been on a picnic? (3 кл.), подвижным играм (We like playing

games), участию в спортивных соревнованиях (Расспросите друг друга о

том, какие виды спорта или игры удаются вам лучше других (2 кл.)).

Учащиеся приобретают первоначальные представления о роли физической

культуры, знакомятся с понятием «Олимпийские игры», с символами и

талисманами летних и зимних Олимпийских игр (My favourite mascot). (Кого

бы вы хотели видеть в роли талисмана Олимпийских игр, которые будут

проходить в России, в городе Сочи? Олимпийские игры бывают летними и

148

зимними. Какие из представленных ниже видов спорта летние, а какие

зимние? и др).

Методика и инструментарий мониторинга достижения

планируемых результатов по программе обучения иноязычному

общению младших школьников на основе интеграции предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура».

Для определения эффективности процесса обучения иноязычному

общению на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и

«Физическая культура» обучающимся предлагается система

лингвистических тестов, заданий и анкет по определению уровня

сформированности следующих критериев и показателей:

1) когнитивный критерий (показатели: знания об особенностях

использования иноязычных лингвистических средств и стратегий общения

при выражении коммуникативного намерения в спортивно-оздоровительной

деятельности; знания об особенностях спортивно-оздоровительной

деятельности в странах изучаемого языка);

2) операционно-деятельностный критерий (показатели: умение

анализировать проблемные игровые ситуации и адекватно применять

лингвистические средства для их решения; умение анализировать

проблемные ситуации и адекватно применять коммуникативные стратегии

для их решения в спортивно-оздоровительной сфере);

3) мотивационно-ценностный критерий (показатели: мотивация к

осуществлению общения на иностранном языке в спортивно-

оздоровительной деятельности; наличие ценностных ориентаций,

актуализирующих значимость иностранного языка и физической культуры в

жизни ребенка).

Диагностический инструментарий по определению уровня

сформированности данных критериев и показателей представлен в

«Приложении 2».