«Утверждаю»

Первый проректор

Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
"Волгоградский государственный
университет", доктор
экономических наук, профессор

А.Э. Калинина А.Э. Калинина

«23» марта 2018 г.

Отзыв ведущей организации

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Волгоградский государственный университет" о диссертации Затоненко Арсения Анатольевича «Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)

Научное исследование, представленное к защите, проведено в русле одной из актуальных образовательных тенденций – *интеграции*, как целостного полисемантического процесса, в свою очередь, нацеленного на получение нового, связного знания из разных отраслей и дисциплин, как результат взаимодействия их парадигм, понятий и смыслов. Обучение иноязычному общению младших школьников является государственным заказом и включено как основополагающая цель в действующий Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования.

С этих позиций выбранная тема диссертационного исследования: «Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»», представляется нам актуальной и достаточно своевременной.

Автор диссертации заявляет проблему: каковы теоретические и технологические аспекты процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»? В таком ракурсе проблема до сих пор не ставилась в лингвометодической науке, т.к. большинство ученых ограничивалось исследованием аспектов межпредметной интеграции иностранного языка с предметами гуманитарного цикла (История, Музыка и др.). Затоненко Арсений Анатольевич, обладая смелостью научной мысли, предпринимает попытку провести интеграцию сложноинтегрируемых учебных дисциплин в целях обучения младших школьников иноязычной коммуникации, что вызывает научный интерес к исследовательской работе такого рода.

Объект, предмет и цель исследования поставлены корректно, задачи работы обладают последовательностью и однозначностью формулировки. Решению поставленных задач способствует представленная структура диссертации, которая состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, библиографического списка, включающего 121 наименование на русском и иностранных языках и приложений.

Гипотеза и положения, выносимые на защиту содержат новые, нетривиальные идеи и могут считаться правомерными. Диссертация Затоненко А.А. обладает логичностью и четкостью изложения теоретических позиций и практических данных, написана корректным, грамотным языком.

Первая глава диссертационной работы *Теоретические основы исследования проблемы обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»* посвящена рассмотрению сущности явления «интеграция», раскрытого с общенаучных и педагогических позиций, а также анализу подходов таких ученых как Я.А. Коменского, И.Ф. Гербарта, Н.Г. Чернышевского, Б.Г. Ананьева, Г.М. Доброва, В.А. Доманского, С.В. Омельченко, В.Н. Шацких и др., которые видели смысл интеграции в достижении обучающимися целостного представления о мире, во избежание

фрагментарного видения, а также в обеспечении всестороннего развития личности детей. Коммуникативная функция общения рассматривается диссертантом во втором параграфе данной главы преимущественно в аспекте предпосылки для успешного интеллектуального и физического развития ребенка, где акцент сразу ставится на важность интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура».

Интеграция коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности во многом соотносится автором настоящей работы с «высшей формой выражения единства целей, принципов и содержания процесса организации обучения и воспитания младших школьников в системе иноязычного образования, результатом реализации которого является формирование у обучающихся качественно новой целостной системы знаний, умений и навыков» (стр. 22). Вместе с тем автор работы уверен, что интеграция коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности способствует увеличению «плотности урока» (стр. 33), т.е. способствует повышению насыщенности уроков «Иностранный язык» и «Физическая культура» учебным материалом.

Авторский вклад исследователем вносится за счет разработки модели обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура», которая включает в себя целевой, теоретический, технологический и оценочно-результативный блоки, подходы, принципы, содержание, методы, приемы, средства, алгоритм, условия, критерии, результат. Данная модель находит теоретическое обоснование на страницах первой главы диссертации.

Вторая глава настоящей диссертации *Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»*, включает учебно-методическое обеспечение алгоритма функционирования разработанной методики в диссертации в виде совокупности этапов: мотивационного, аналитического, актуализации, продуктивного и творческого. Для всех

перечисленных этапов разработан определенный типаж иноязычных упражнений: на восприятие и осознание, на дифференциацию, имитационные, трансформационные, подстановочные, репродуктивно-продуктивные, продуктивные и творческие. По нашему мнению, выстроенная диссертантом методика обучения иноязычному общению отличается убедительностью, корректностью и оригинальностью. Интегративный характер методики заключается в овладении младшими школьниками иноязычной спортивной терминологией в целях формирования положительного отношения к здоровому образу жизни.

Согласно обоснованному мнению автора работы, в процессе обучения школьников коммуникативной деятельности на иностранном языке необходимо использовать упражнения, направленные на развитие координационных способностей, в частности таких, как равновесие, точность, ритмичность, согласованность отдельных движений, поскольку выполнение подобных упражнений требует быстрого понимания и четкого выполнения инструкций на иностранном языке. При этом автор диссертации уверен, что интеграция коммуникативной деятельности на иностранном языке и спортивно-оздоровительной деятельности способствует всестороннему развитию личности ребенка как в коммуникативном, так и в спортивно-оздоровительном планах (стр. 76).

Опытно-экспериментальная работа в исследовании Затоненко А.А. состояла из констатирующего и формирующего этапов и проводилась при использовании специально разработанного диагностического инструментария. Для обеспечения достоверности выводов, полученных в ходе опытно-экспериментальной работы, использовались методы математической статистики, в частности использование статистического критерия *хи-квадрат*, который позволил засвидетельствовать положительную динамику в уровнях развитости коммуникативных умений и навыков участников экспериментальной группы при учете когнитивного, операционно-деятельностного и мотивационного-ценностного критериев.

Результаты проведенного исследовательского эксперимента представлены в таблицах (с.18 автореферата, с. 87-105 диссертации) и в гистограммах (с.89-103 диссертации). Все опытно-экспериментальное исследование проводилось на базе МБОУ «Гимназия № 25» и МБОУ «Гимназия № 4» г. Курска, что подтверждается актами о внедрении результатов диссертационного исследования. Полученные результаты позволили сделать вывод об эффективности разработанной в диссертации методики и подтвердили гипотезу исследования.

Научная новизна исследования состоит в многоаспектной характеристике процесса обучения иноязычному общению на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура» с учетом специфики организации данного процесса при работе с младшими школьниками; в определении специфики обучения иноязычному общению младших школьников, включающего в себя знания о физической культуре и здоровьесберегающей деятельности, подвижных играх, национально-культурных особенностях занятий спортом и физической культурой в России и странах изучаемого языка в специально организованной образовательной среде; в разработке модели, обеспечивающей эффективную интеграцию коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности направленной на повышение эффективности процесса обучения иноязычному общению младших школьников.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке основных теоретических положений, обеспечивающих эффективность процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции таких учебных предметов, как «Иностранный язык» и «Физическая культура», в соответствии с которыми спортивно-оздоровительная деятельность является основой для организации коммуникативной деятельности обучающихся на иностранном языке; в создании научно обоснованной методики обучения иноязычному общению младших школьников, базирующейся на интеграции содержания предметов

«Иностранный язык» и «Физическая культура», а также на интеграции таких видов деятельности, как учение, игра, общение, и на интеграции приемов и средств обучения, характерных для указанных предметов;

Практическая значимость исследования состоит в том, что был разработан алгоритм обучения, обеспечивающий эффективную интеграцию коммуникативной и спортивно-оздоровительной деятельности, и системы соответствующих заданий, а также разработано учебно-методическое обеспечение для реализации процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура». Практическая значимость работы также определяется возможностью перспективного использования разработанной методики в практике обучения иностранному языку учащихся среднего и старшего школьного возраста, в чем заключается возможность адаптации разработанной диссертантом методики в вариативных образовательных условиях.

Достоверность и обоснованность научных результатов доказана в диссертационном исследовании за счет проведенного анализа теоретических источников, разработки программы и инструментария проведения опытно-экспериментальной работы с использованием методов математической статистики.

Затоненко А.А. удалось провести интересное научное исследование, аргументировать и подтвердить заявленные теоретические предположения в ходе практической апробации авторской методики. Давая положительную оценку выполненного Затоненко А.А. научного труда, хотелось бы высказать следующие замечания:

1. В чем заключается необходимость обучения младших школьников углубленной иноязычной спортивной терминологии, если ни ФГОС начального общего образования, ни Программа по иностранному языку начального общего образования (2-4 классы) таких задач не предусматривают?

2. На с.24 диссертации автор пишет о важности проведения интегративных уроков, объединяющих содержание различных предметов для достижения единой образовательной цели. Представление такого интегративного урока в диссертации или в ее Приложении придало бы большую убедительность разрабатываемой диссертантом методики и ее реализации на практике;

3. В практической значимости исследования (с.8 автореферата, с. 11 диссертации) идет речь о подготовленных рекомендациях для студентов и учителей иностранного языка по организации процесса обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура», хотелось, чтобы диссертант их озвучил в период защиты.

Высказанные замечания не снижают положительной оценки выполненного Затоненко Арсением Анатольевичем диссертационного исследования. Полученные результаты являются новыми, теоретически значимыми и практически ценными. Диссертация выдержана в традициях работ подобного типа и является самостоятельным, завершенным научным исследованием, вносящим существенный вклад в дальнейшую разработку теоретических основ и практических аспектов методической науки.

Выводы диссертации нашли отражение в 10 научных публикациях автора, среди которых - 3 статьи, представленные в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация Затоненко Арсения Анатольевича на тему «Методика обучения иноязычному общению младших школьников на основе интеграции предметов «Иностранный язык» и «Физическая культура»», соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от «24» сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук (специальность 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки), профессором, профессором кафедры лингвистики ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет» Ольгой Евгеньевной Шульц.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры лингвистики ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет» (протокол № 3 от «22» марта 2018 г.).

Сведения об авторе отзыва и ведущей организации:

Фамилия, имя, отчество: Шульц Ольга Евгеньевна

Ученая степень: доктор педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки))

Ученое звание: профессор

Должность: профессор кафедры лингвистики

Организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Волгоградский государственный университет" (ВолГУ)

Почтовый адрес: Россия, 400062, г. Волгоград, пр-т Университетский, д.100

Телефон: +7 (8442) 460279

E-mail: rector@volsu.ru

Официальный сайт: <http://www.volsu.ru>

Заведующий кафедрой
лингвистики
ФГАОУ ВО «Волгоградский
государственный университет»,
кандидат филологических наук
по научной специальности
10.02.05 – романские языки,
доцент

Юлия Ивановна Медникова